1

浙商证券股份有限公司

关于上海宝信软件股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产暨关联交易摊薄即期回报

及公司采取措施的核查意见

浙商证券股份有限公司（以下简称“浙商证券”、“独立财务顾问”）作为上

海宝信软件股份有限公司（以下简称“宝信软件”、“上市公司”）发行股份及支

付现金购买资产暨关联交易（以下简称“本次交易”）的独立财务顾问，根据《国

务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17 号）、《国务

院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办

发[2013]110 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的

指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）等法律、法规、规范性

文件的要求，就本次交易对摊薄即期回报情况的核查情况说明如下：

一、本次重组基本情况

宝信软件拟通过发行 A 股普通股及支付现金相结合的方式购买交易对方马

钢（集团）控股有限公司（以下简称“马钢集团”）、马钢集团投资有限公司（以

下简称“马钢投资”）、马鞍山基石智能制造产业基金合伙企业（有限合伙）（以下

简称“基石基金”）、江苏苏盐国鑫发展基金（有限合伙）（以下简称“苏盐基金”）、

北京四方万通节能技术开发有限公司（以下简称“北京四方”）持有的飞马智科

75.73%股份，其中：通过发行股份方式向马钢集团、马钢投资、基石基金支付对

价；通过发行股份及支付现金方式向苏盐基金支付对价，其中现金对价支付比例

30%，股份对价支付比例为 70%；通过现金方式北京四方支付对价。

二、本次交易摊薄即期回报情况

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公司 2019 年审计报告

2

（天健审〔2020〕6-166 号）、天健会计师事务所（特殊普通合伙）以本次交易为

基础编制的《上海宝信软件股份有限公司备考合并财务报表审阅报告》（天健审

〔2020〕6-298 号）及上市公司 2020 年 1-6 月未经审计财务报表，上市公司本次

交易前后的每股收益情况如下：

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

本次交易前 本次交易后（备考）

基本每股收益（元/股） 0.78 0.80

扣除非经常性损益的基本每股收益（元/股） 0.74 0.75

项目
2020 年 6 月 30 日/2020 年 1-6 月

本次交易前 本次交易后（备考）

基本每股收益（元/股） 0.58 0.59

扣除非经常性损益的基本每股收益（元/股） 0.56 0.57

注：2020 年 1-6 月数据未年化。

根据上表，本次交易完成后，上市公司的即期回报暂不存在被摊薄的情形。

但若标的公司未来盈利能力不及预期，可能会导致上市公司的净利润增长幅度低

于股本的增长幅度，上市公司的每股收益等即期回报指标仍面临可能被摊薄的风

险。

三、关于本次交易摊薄即期回报的填补措施

为应对本次交易可能导致的对上市公司每股收益摊薄的风险，上市公司根据

自身经营特点制定以下填补回报的措施，但制定下述填补回报措施不等于对上市

公司未来利润做出保证。

（一）积极加强经营管理，提升上市公司经营效率

目前上市公司已制定了较为完善、健全的经营管理制度，保证了上市公司各

项经营活动的正常有序进行。本次交易后，上市公司对标的公司的控制及管理能

力进一步提升，上市公司未来几年将进一步提高经营和管理水平，完善并强化投

资决策程序，加强成本管理，优化预算管理流程，强化执行监督，全面有效地提

升公司经营效率。

3

（二）健全内控体系，完善上市公司治理，为上市公司发展提供制度保障

上市公司严格遵循《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律、法规

和规范性文件的要求，不断完善和优化上市公司治理结构，健全上市公司内部控

制体系，提高规范运作水平。本次交易完成后，上市公司将持续完善治理结构，

确保董事会能够按照法律、法规以及《公司章程》的规定行使职权，作出科学决